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Warszawa, 14 kwietnia 2023 r. 
KL/150/60/PG/2023 

 
 
 
Pan  

Janusz Kowalski 

Pełnomocnik Rządu do spraw Transformacji Energetycznej Obszarów Wiejskich 

Sekretarz Stanu 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

 

 

Szanowny Panie Ministrze, 

 

W nawiązaniu do toczących się konsultacji publicznych projektu ustawy o ułatwieniach  

w przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie biogazowni rolniczych (UD485),  

w załączeniu przesyłam uwagi Konfederacji Lewiatan w przedmiotowej sprawie. 

 

Rada OZE Konfederacji Lewiatan z satysfakcją przyjmuje aktywność legislacyjną 

Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi w zakresie uregulowań sprzyjających rozwojowi 

biogazowni rolniczych, których liczba i moc zainstalowana pozostaje w znacznej 

dysproporcji do wielkości polskiego rolnictwa i produkcji żywności. Ze szczególnym 

zadowoleniem odnotowujemy inicjatywę ustawodawczą poświęconą ułatwieniu rozwoju 

biogazowni rolniczych, tak rażąco niedorozwiniętych w stosunku do stopnia rozwoju tego 

obszaru w innych krajach o podobnym potencjale. Jako Rada OZE Konfederacji Lewiatan 

od początku wspieraliśmy merytorycznie w ramach Porozumienia dla Biogazu i Biometanu 

inicjatywę podejmowaną w tym zakresie przez Pełnomocnika Rządu ds. Transformacji 

Energetycznej Obszarów Wiejskich – Pana Ministra Janusza Kowalskiego, uczestnicząc 

jednocześnie w opracowaniu na potrzeby niniejszego projektu  materiału problemowego 

ukazującego wyzwania i bariery rozwoju branży biogazowej.  

 

Rada OZE Konfederacji Lewiatan popiera główny zamysł projektu ustawy o ułatwieniach  

w przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie biogazowni rolniczych, jakim jest 

uproszczenie i dynamizacja procesu inwestycyjnego oraz ułatwienie zagospodarowywania 

pofermentu pochodzącego z biogazowni rolniczych. Projektowana ustawa zawiera wiele  

z postulatów branżowych zgłaszanych w trakcie wieloletnich konsultacji z Ministerstwem 

Klimatu i Środowiska, Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz Ministerstwem 

Rozwoju i Technologii. W tym kontekście należy wyrazić uznanie dla jej twórców i liczyć na 

wprowadzenie jej przepisów w życie. 
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Wątpliwość wielu inwestorów budzi krąg podmiotów objętych regulacjami na tle 

równolegle funkcjonujących ustaw oraz programów dofinansowań ze środków 

publicznych. Zaletą projektu ustawy jest objęcie jej zasięgiem także spółek handlowych  

z udziałem podmiotów rolnych i rolno-spożywczych, co jest rozwiązaniem elastycznym oraz 

pozwalającym tworzyć spółki celowe, także z udziałem innych podmiotów kapitałowych 

spoza sektora rolniczego i rolno-spożywczego. Nie sposób jednak nie zauważyć, że na tym 

tle ustawodawca wraz z instytucjami publicznymi definiuje trzy typy biogazowni rolniczych: 

objęte wyłącznie ustawą o odnawialnych źródłach energii, projektowaną  specustawą oraz 

możliwością dofinansowań w Programie Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej - „Energia dla Wsi”. Z punktu widzenia potencjalnych inwestorów 

tworzy to skomplikowaną sieć zależności utrudniającą, a nie ułatwiającą proces planowania 

inwestycji biogazowej.  

 

Odwołując się do zapisów zawartych w uzasadnieniu projektu, zdajemy sobie sprawę, że 

projektowana ustawa dotyczy wąskiego obszaru potencjalnego rynku biogazowego 

(można się obawiać, iż dalece węższego niż 2000 podmiotów wzmiankowanych w Ocenie 

Skutków Regulacji), natomiast wiele kwestii dotyczących zarówno biogazowni rolniczych, 

jak i wysypiskowych i ściekowych jest regulowana w nowelizacji ustawy o odnawialnych 

źródłach energii procedowanej przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska. Zwracamy 

uwagę, że kwestie istotne, a wręcz kluczowe dla rozwoju biogazowni rolniczych i szerzej -

rynku biogazowego i biometanowego - jak kwestia adekwatności systemów wsparcia (np. 

nieadekwatność systemu aukcyjnego czy brak wsparcia operacyjnego dla biometanu), 

nadal nie są rozstrzygnięte pozytywnie w obowiązującym i proponowanym 

ustawodawstwie.  O kwestii tej należy pamiętać także na dalszych etapach rozbudowy 

rynku biogazowego w Polsce.   

 

W aktualnej praktyce administracyjnej na poziomie władz samorządowych  

i środowiskowych, bardzo poważnym zagrożeniem są liczne w skali kraju spory  

o konieczność lub brak konieczności zabiegania przez inwestorów o decyzje środowiskowe. 

Wielokrotnie zdarzają się sytuacje wymagania na inwestorze zabiegania o decyzję 

środowiskową, podczas gdy stosowne Rozporządzenie Rady Ministrów wprost zwalnia  

z tego obowiązku przyszłe biogazownie o mocy do 500 kW. Z tego wynikają więc nasze 

propozycje rozwiązania tej kwestii na poziomie ustawowym. 

 

W przypadku jakichkolwiek pytań dotyczących przedmiotowej kwestii, bardzo proszę  

o kontakt z p. Pauliną Grądzik, Ekspertką ds. Energetyki i Legislacji Departamentu Energii i 

Zmian Klimatu Konfederacji Lewiatan, e-mail: pgradzik@lewiatan.org; tel. kom. 660 

425 981. 
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Z poważaniem 

 

 

Maciej Witucki 

Prezydent Konfederacji Lewiatan 

 

 

 

 

Załącznik: 

Uwagi Konfederacji Lewiatan do projektu ustawy o ułatwieniach w przygotowaniu  

i realizacji inwestycji w zakresie biogazowni rolniczych (UD485). 
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